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Úvod

Tématem diplomové práce jsou možnosti prevence patologického hráčství

a názory veřejnosti na ni. Problematika patologického hráčství je v současné době

aktuálním tématem. Svět hazardních her je člověku, vlivem moderních

technologií, stále blíž a s hazardem se můžeme setkat naprosto kdekoliv.

I přes vysoké riziko vzniku závislostního jednání, není v české společnosti tolik

rozvinut systém ochrany potencionálních hráčů.

Z toho důvodu vnímám otázky možností prevence jako důležitý prvek

v ochraně české společnosti. Ve většině případů se setkáváme s prevencí

zaměřenou především na látkové závislosti, jako je alkohol a drogy.

Patologické hráčství zůstává ve stínu, což vnímám jako zásadní nedostatek.

Se sílícím vlivem moderních technologií, přestává být hazardní činnost

záležitostí výhradně tmavých a nevzhledně vypadajících heren. S jistou dávkou

nadsázky lze říci, že každý majitel chytrého telefonu, počítače či tabletu si s sebou

nosí možnou vstupenku do světa hazardních her. Lidé se tak oprostí od pocitu

studu, že by je snad někdo mohl vidět vstupovat do herny a v pohodlí domova

mohou začít navštěvovat virtuální herny. Proto vnímám otázky možnosti prevence

jako klíčové pro eliminaci patologických hráčů na našem území.

Člověk je od přírody tvor zvídavý a láká ho objevovat nepoznané

a zkoušet nové výzvy. Vlivem působení reklam se nám jejich tvůrci snaží

vnuknout myšlenku, že žít bezstarostným životem v blahobytu je otázkou

několika minut. Stačí podstoupit jistou dávku rizika a za chvíli se úspěch dostaví.

Bohužel to tak v drtivé většině případu nefunguje.

Vstupní branou do světa hazardu mohou být i na první pohled neškodné

počítačové hry, které v člověku vzbuzují touhu vyhrát i za předpokladu,

že musí riskovat. Ono je snadné riskovat, když mě to nic nestojí. Problém nastává

v okamžiku, když nás hra s virtuální měnou omrzí.

Doba, během které jsou hráči schopni rozpoznat, kdy se jedná pouze

o zábavu, a kdy už můžeme hovořit o problému, je velmi krátká. V tomto případě

by měly ihned naskočit obranné mechanismy společnosti, zabraňující rozvoji

hráčské závislosti.
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 Preventivní opatření by měla být lidem v povědomí již od útlého věku.

Čím dříve si osvojíme návyky a především rozumové hranice, díky

nimž si uvědomíme všechna rizika a stinné stránky vzniku patologického hráčství,

tím lépe a snáze se bude dařit eliminovat počty hráčů vykazující závislostní

jednání.

Na území České republiky se setkáváme s preventivním působením

na celospolečenské úrovni, například v podobě realizace legislativních opatření,

přispívající k regulaci hazardní činnosti. Aktuální situace na poli hazardního hraní

je odrazem měnící se podoby a dostupných možností hazardního průmyslu.

Současným trendem je provozování online hazardu, které bývá mnohdy

nedobytným územím z pohledu preventivních zásahů. Nicméně je zapotřebí

soustředit se i na toto odvětví virtuálního prostředí a upozorňovat

na jeho škodlivost a nebezpečnost.

V diplomové práci se zaměřím na dostupné druhy preventivních aktivit

a činností, napomáhajících eliminaci hazardu a osvětě společnosti. Pravdou

stále zůstává, že pokud se o závažnosti problematiky hazardu nebude dostatečně

hovořit, ztrácí dílčí preventivní kroky na své důraznosti a efektivitě.

Cílem diplomové práce je podat zprávu o aktuálních a společnosti

dostupných možnostech preventivní činnosti světa hazardu. Tvorbou práce

bych chtěla upozornit na možná rizika spojená se současným trendem v oblasti

online hazardních her, jejichž závažnost jde mnohdy do ústraní.

Důležitým úkolem práce je rozšířit povědomí o možnostech prevence

patologického hráčství.

Výzkumné šetření bude realizováno s cílem zmapovat názory veřejnosti

se zaměřením na možnosti prevence patologického hráčství. Výzkumné šetření

se pokusí najít odpověď na stanovený vědecko-výzkumný problém:

„Jak jsou vnímána preventivní opatření v oblasti patologického hráčství?“

Zároveň se pokusím získat podstatné informace o podobě preventivního působení,

odpovídají potřebám obyvatel České republiky.
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1 Patologické hráčství

Téma patologického hráčství s sebou přináší množství souvisejících

pojmů, nezbytných pro porozumění a pochopení zvolené problematiky.

Základní činností je hra, jakožto druh zábavy, provázející lidi již od raného

dětství. „Hra představuje jednu ze třech základních lidských činností, společně

s učením se a prací. Hry bývají členěny do dvou základních kategorií. První typ

spojuje hru s rizikem a náhodou výhry, hovoříme o tzv. hazardních hrách.

Řadíme sem účast na výherních automatech, loteriích, sázkách a jiných druzích

hazardních her. Druhým typem je hra, kde vítězství je zásluhou většího úsilí

jedné ze dvou stran. Příkladem mohou být sportovní utkání, kdy proti sobě stojí

dva týmy, porovnávající si vzájemně své síly.“ (Hartl a Hartlová, 2015, s. 196)

S hazardní hrou souvisí hráčství (též gambling), vysvětlováno jako často

se opakující hraní hazardních her, prozatím neodpovídající stádiím patologického

hráčství. Ve větší či menší míře se mohou objevovat a navzájem negativně

působit fyzické, psychické a sociální problémy.

Patologické hráčství, někdy označováno jako chorobné nadměrné hraní

hazardních her. V České republice se s pojmem patologické hráčství v souvislosti

s diagnostickým vymezením setkáváme až od roku 1994, kdy byla přijata

Mezinárodní klasifikace nemocí.

Patologické hráčství je nutkavou a impulzivní poruchou, charakteristickou

často se opakujícími epizodami hráčství. Hráčské epizody jsou v životě jedince

uskutečňovány na úkor sociálního života, finančních, materiálních a rodinných

vazeb a závazků. Mimo jiné do této skupiny poruch patří i kleptomanie

(patologické kradení), nebo pyromanie (patologické zakládání požárů).

Podle výkladu Světové zdravotnické organizace odlišuje od patologického

hráčství nadměrné hráčství u manických pacientů, hazardní hráčství a sázení

(souhrnně označované, společně s užíváním tabáku, alkoholu nebo návykových

látek, jako problémy spojené se životním stylem) a hráčství u asociálních poruch

osobnosti. (MKN-10, 2017, online)

V okamžiku, kdy hráč není schopen svobodně a racionálně rozhodovat

o tom, kdy a jak dlouho se bude věnovat hazardní hře, můžeme hovořit o rozvoji

patologického hráčství. Touha a potřeba hrát vychází z neovladatelného vnitřního

nutkání, ztrátě sebekontroly a přeměně vnímání hazardní hry v životě jedince.
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Vytrácejí se pozitivní aspekty a funkce hry, doposud u hráče přítomné.

Vývoj patologického hráčství má svými projevy blízko k látkovým závislostem.

(Mühlpachr, 2008, s. 89–90)

1.1 Vznik hráčské závislosti

Prunner (2013, s. 95) „uvádí stupnici hráčské závislosti, na níž je možné

pozorovat jednotlivé fáze, od nevinných her, až po plně rozvinutou nutkavou

a impulzivní poruchu chování.

Úroveň 0 představuje absolutní abstinenci, kdy hra není osobou nikterak

provozována.

Úroveň 1 označována jako rekreační hraní. Jedinec sice přijde do kontaktu

s hazardní zábavou, ale žádná stránka jeho života není aktivitou poznamenána.

Dochází k zanedbatelným finančním ztrátám.

Úroveň 2 již představuje hazardní hraní, které je nepravidelně a občas

spojeno s menšími problémy v životě hráče. Druhá úroveň bývá označována

jako tzv. problémové hraní. Z pohledu sociálně psychologického je považována

za rizikovou a bývá přechodovým můstkem mezi volnou zábavou a vznikem

nutkavé a impulzivní poruchy.

Úroveň 3 je spjata s hraním vedoucím k výrazným problémům a velkým

komplikacím. V podstatné míře zasahuje do bio-psycho-sociálního života hráče.

Hraní způsobuje jedinci příkoří v každodenních životních situacích.

V takovém případě se jedná o patologické hráčství.

Úroveň 4 je poslední fází, v níž je motivace k hazardní hře spojena nejen

s nutkavou touhou zahrát si, ale i s potřebou řešit existenci již vzniklých problémů

a komplikací, které mají původce v patologickém hraní. Dalo by se říci,

že se jedná o vytloukání klínu klínem. Představuje vysoce rizikovou fázi v životě


[…]


z mého okolí. Takže je možné, že mi to uniká, ale nemám pocit, že by

se něco nějak zvlášť aktivně dělalo.

Bohužel ne, zákaz hracích automatů byl vtipně obejit výměnou

za kvízomaty.

Nezasahuje celou společnost.

Množství heren.

Není tolik preventivních aktivit.

Moc se o tom nemluví, v popředí jsou spíše jiná témata.

Vím jen o zákonném omezení, o žádné jiné prevenci nevím.

Dle mého je až příliš lidí závislých.

Nesetkala jsem se s ní.

V dnešní době je takto závislých více lidí, a podle mě s tím nikdo nic

nedělá.

Nesetkala jsem se s prevencí.

Neumím zdůvodnit.

Nesetkala jsem se s prevencí.

S prevencí jsem se ještě nesetkala.

Málo diskutovaná problematika.

Velké množství heren.

Hodně heren.

Nesetkal jsem se s dostatečnou prevencí, abych měl takové povědomí

o těch, kdo mají prevenci na starost.

Pacientů je stále více.

Osobně jsem se nesetkal s žádnou formou prevence.

Neumím odpovědět.

Prevence na školách se zaměřuje většinou na alkohol a drogy, hazardu

se pozornost téměř nevěnuje (nebo dříve nevěnovala).

Je jednoduché, zejména pro mladistvé, se k různým typům hráčství dostat

– už jsou i aplikace na mobilu na sázení apod.

Málo reklam.

Moc se o tom nemluví.

Určitě ne

S žádnou prevencí jsem se nesetkala, spíš naopak s reklamou.

Ještě jsem se s ní nesetkal.

Žádná prevence.

Nevím o tom, že by prevence hráčské závislosti byla.

S žádným jsem se nesetkal.

Protože jsem se s žádnou nesetkala.

Málo se o tom mluví.

Hodně se mluví o prevenci proti drogám, pohlavním nemocem,

ale hráčství se neřeší.

Jediná prevence je, že je to nad 18 let a upozornění od ministerstva

financí, že na hazardních hrách může vzniknout závislost.

Preventivní programy žádné neznám.

Nikde se o tom nemluví, vědí pouze zasvěcení.

Žádnou prevenci jsem nikdy nezaznamenala.

Nikde jsem se s tím nesetkala.

Nesetkávám se s prevencí hráčství.

Zrušila bych hráčské automaty na peníze.

S žádnou jsem se nesetkala.

Zrušení hazardních heren.

Člověk se s prevencí tohoto typu nesetkává tak často, jako například

s prevencí jiných závislostí.

Nikde jsem se s žádnou prevencí nesetkal.

Na internetu může hrát každý.

Tak ve svém věku jsem se ještě s žádnou velkou prevencí opravdu

nesetkala. Až na jakési „rádoby zákazy“ v podobě psaných slov.

„Do 18 let zákaz prodeje losů“ atd.

Zakázat provoz hazardu na některých místech nemůže nikdy zamezit

hazardním hrám, spíše naopak.

Zatím jsem se nesetkala s žádným preventivním programem.

Hráče, bohužel, vídám na každém kroku.

O gamblerství se téměř vůbec nemluví, když už, tak pouze v souvislosti

s nějakou místní vyhláškou města, která na svém území zakazuje provoz

heren.

Nesetkala jsem se s vůbec žádnou prevencí.

Žádnou prevenci jsem nezaznamenala.

Nevím o žádné prevenci.

Vysoké procento závislých hráčů – mladiství.

Volný přístup do heren, nekontrolovatelnost volného času mládeže, nuda,

nedostatečná osvěta (následky rodinné, pracovní a sociální).

Nedostatečná primární prevence. Stále vysoký počet heren a automatů.

Nedostatečné odborné kapacity pro prevenci i léčbu. Malý společenský

i politický tlak situaci řešit.

Určitě ne, stále více mladých lidí propadá této vášni.

Nesetkala jsem se s ní.

Není plošná, systematická, nezaměřuje se na žáky a studenty, ani na žádné

další rizikové skupiny obyvatel.

Neřeší se to.

Neměla jsem nikdy příležitost se takové prevence zúčastnit.

O žádné prevenci jsem neslyšel.

Jedná se o aktuální problém a já se s prevencí, tj. primární prevencí

nesetkávám. Je jistě potřeba i podpořit sekundární prevenci a systém

následné péče po léčbě.

Internetové hráčství může využívat kdokoliv a kdykoliv z pohodlí

domova. Pravděpodobnost využívání tohoto zdroje je podle mě vyšší

a nedá se nijak omezit, maximálně rodiče mají vliv na menší děti,

uzamčením nebezpečných webových stránek, či omezením přístupu

k počítači. Dospělí hráči nejsou nijak omezováni.

Velké množství heren, nevšiml jsem si žádných kampaní proti hazardu.

O prevenci se kromě škol nikde moc nemluví.

Nejsem si vědom žádné prevence.

Nejsem si vědom ve svém okolí jakékoliv prevence.

Žádná není.

Na žádném z mých pracovišť (škola) se prevence nerealizovala.

O gamblingu se veřejně nemluví.

Nevím o prevenci, takže je nedostačující.

Velká dostupnost heren.

Nevím o žádné prevenci.

Nezdá se mi, že by se počet lidí, hrajících na automatech potažmo

závislých, snižoval.

Lidí, co do automatů hodí všechny své peníze (někdy nejen své) je stále

dost.

Osobně jsem žádnou formu prevence nezaregistrovala.

Nevnímám dnešní opatření jako dostačující vůči vzrůstajícímu počtu

závislých.

Stále více hráčů.

Celé rodiny se z výše uvedených důvodů dostávají do insolvence.

S prevencí jsem se vůbec nesetkala, naopak herny jsou z důvodu zisku

provozovány a často podporovány.

Špatný zákon, málo vyhlášek, velké množství závislých lidí.