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 Pro svou diplomovou práci zvolila autorka velmi aktuální, teoreticky i metodologicky

nosné téma. Ačkoliv je zvolené téma velmi aktuální není odborně dostatečně frekventované

a je tedy zásluhou autorky, že téma učinila předmětem svého bádání. Předložená práce je

teoreticko-empirické povahy, přičemž empirické šetření má kvantitativní povahu.

Autorka předloženou práci strukturovala do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Doplněna je

seznamem užité odborné literatury, seznamem grafů a tabulek a seznamem příloh, které

dokumentují tvorbu a proces empirického šetření. Práce je zpracována o adekvátní počet

titulů odborné literatury. Pro empirické šetření autorka vytvořila vlastními silami výzkumný

nástroj.

V úvodu práce autorka seznamuje čtenáře s motivací volby tématu, s metodologickými

přístupy. Problematická je formulace cíle práce a to i z hlediska závěru práce. Cíl je jinak

formulován v úvodu a jinak v závěru. První tři kapitoly věnuje autorka rozboru sledované

problematiky patologického hráčství. Věnuje se jak situaci v ČR, tak možnostem prevence.

Rezerva zůstává pouze v tom, že nepopisuje, v jakých sociálně ekonomických podmínkách se

„daří“ patologickému hráčství. Domníváme se, že pro stanovení možností prevence je tato

dimenze důležitá.

Předpokladem kvalitního empirického šetření je dobré stanovení teoretických

východisek a náležité zpracování výzkumného nástroje. Autorka tomu plně dostála, a proto

její empirické šetření má náležitou výpovědní hodnotu. I shrnutí dosažených výsledků má

výpovědní hodnotu. Některé závěry jsou však poznamenány tím, co již bylo řečeno výše,

vytržením problematiky ze společenského kontextu. Např. bude obtížné prohlubovat

preventivní působení na škole, když společnost je vystavěna „hedonisticky“, jak např.

ukazuje v poslední svojí práci K. Kolesárová.

Závěry práce jsou v souladu s celkovým uchopením práce až na onu formulaci cíle.

Po stránce jazykové a formální práce představuje standard. Předloženou prací autorka

prokázala, že si osvojila základy vědecké akribie v pedagogických vědách a proto doporučuji

práci přijmout jako diplomovou.

Předpokládáme, že autorka v rámci procesu obhajoby se vyjádří k připomínkám

oponenta.
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